luna autē multū inēq̄liter. cū tñ mercuri⁹ sequalē inēdiate. **Quantum** ad secūdū scēndūm est qd aliquid moueret simul pluribus motib⁹ circulatis potest intelligi dñobus modis. vno mō sup eis. qd mobile moneat sup aliquibus polis. t alio motu sup alijs. Tunc sit prima cōclusio impossibile est eundez orbe in oriente sup eisdem polis. Itam cōclusiōem sufficiēt pbant prima t secunda ratōes posite ante oppositum. Secūda cōclusio. orbēs planetarē mouent ab oriente in suis orientem. sup alijs tamen polis. Probatur. Primo qd moneantur ab oriente ad occidentem noctū est ad ergētiā. sed scēda pars pbaf. qd nos videmus qd si alijs plane minorum. t sic de alijs signis zodiaci. sed hoc nō p̄t salua ri nisi per motum planetarū ad orientem vel p̄ incūrtationē suorum motuum ab oriente in occidente in. si dicatur p̄mū cum. hoc nō possit saluari. sup eisdem polis super quibus mouent ab oriente in occidente p̄ precedētē cōclusiōē. Oz qd hoc sit sup alijs polis. t hoc dicit scēda p̄s cōclusiōis si ēē dicere qd hoc possit saluari per incūrtationē mot⁹ planetarū ab oriente in occidente. hoc nō valet s̄ in qd p̄z ex primo articulo. ex hoc p̄z r̄atio ad qōne. s. qd orbēs planetarū simul t semel mouentur pluribus motibus. s. ab oriente in occidente per meridiem. t ab occidente etiam p̄ meridiem in orientem. Iz tamē sup alijs t alijs polis. Sz scēndūm est qd isti motus nō puentur ab eadē intelligētā. Sz imaginādā est qd orbēs planetarū mouentur ab oriente in occidente ex istūtā quā recipiunt a primo mobili. t cū hoc qd̄b̄t orbis planete h̄z intelligētā sibi appropriatā sicut mouet ip̄z ab occidente in oriente. t ille mot⁹ est illi orbi proprio.

Ad rationes Prima t secūda vadit p̄ p̄ma p̄clone scēdi articuli. Ad tertīā dico qd nō oz qd si alicui mobili insunt plures mot⁹ locales. qd si vñ illoz sit ei naturalis qd alter sit ei violentus. Iz sufficit qd ei insi p̄ter naturā. Et sic est finis questiōis. Manifestū autē ex his quoniā t dicere fieri latorū armoniā tanquā cōlonantibus factis sonis. leuiter quidem dictum est. t superflue a decentibus t c. Extū cōmēti quinquagesimi secundi.

Questiō

Num Propositorū erat vīrum corpora celestia suis motib⁹ causent sonū. t videtur qd sic. qd sunt corpora magna t solidā nō cōdenſabilit̄ nec rarefactib⁹lia. ergo cōficatione eorum adiuvicem p̄ suum motum videntur causare sonum qd sic videntur fieri in alijs corporib⁹. Secūdo qd ex motu violento corporū solidorum causatur sonus. modo primus mobile videtur violenter rapere secūm orbēs planetarū. ergo ex tali violentia videtur causari sonus. Tertio. nāz videmus hic inferius qd corpora velociter mota causant sonū sicut patet de virga velociter percussa ad aereim. sed qd cēnum. Quarto arg. ad idem auctoritate antiquorū qui talē sonum vocant musicam mundanam.

Oppositum Vlont Ari. t commentator se ne primo vidende sunt de hoc opinione antiquorum. Se cundo respōdendum est ad questionem secundū intentio nem Aristotelis.

Quantum ad primū scēndū ē qd de ista qōne qd corpora celestia carent armōtā suo motu. t hoc posuerit bāt hoc rōnib⁹ ante oppositū positū. vñ dīt macrobi⁹. t p̄ secundū hoc theologi illius t̄pis posuerunt nouē musas ita qd octava erat celū stellatum. t alle erant septem orbēs

planetarum, et nona aggregatum ex illis orbibus continet tam illam consonantiam. Secundum de hoc dixit plato quod in singulis celestibus orbibus sicut sunt syrenes, i.e. decantantes laudes dei. unde syren grece idem est quod deo canens latine. Tertio de hoc dixit pythagoras et tullius volentes reddere causam quare anima delectetur in musica. dicunt quod hoc est ideo quod anima originem sumptum ex celo. ubi est musica, et ideo delectatur in musica quod tunc quodaz modo rememoratur de illa musica celesti dulcissima. Quartus dicit quidam quod de orbibus celestibus dictum est illud scilicet quod scribitur in omnem terram exiit sonus eorum, et quod dicitur batur istis bonis antiquis patribus cur non audiimus talen sonum musicam et armoniam quem faciunt corpora celestia suo motu dicentes quod per consuetudinem illum sonum non percipimus recte. sicut fabri per consuetudinem audiendi sonum in alleo et illum sonum non ita percipiunt sicut non assueti. quod p. 3. quod non obstante tali sono fabri loquuntur adhuc in eis nec impeditur per talen sonum. quod tamen non esset de aliis quod non essent assueti hinc audire sonum. sicut sic est de illis qui morantur circa strepitum aquarum. illi est quod consuetudinem audiendi illam sonum non sic indicant de eo nec sic impeditur per ipsum quodadmodum faciunt illi qui tales sonum audiunt non sicut assueti. Alter posset dici supponendo quod sonus est quedam qualitas in corporibus sonantibus et non qualitas existens in aere medio. quod si esset qualitas realiter existens in medio. tunc perveneret ad sensum et superponeretur auditui et non fieret sensatio. et ideo sicut dicimus de colore quod est qualitas non existens in medio realiter. sed multiplicat speciem suam et similitudinem usque ad visum. et sic videretur. ita dicendum de sono quod est qualitas ex his in corporibus sonantibus. et non audiatur nisi per speciem eius multiplicata per medium usque ad auditum. Secundum supponerent quod sicut ad hoc species colorum multiplicetur in medio regitur lumen ex his in medio tanquam dispositio disponens medium ad recipientium species visibiles sic ad hoc quod sonus multiplicetur species suam usque per medium requiritur quod aer circumset corpora sonantia. et sic tremitus ad hoc quod per ipsum possit multiplicari species soni. et tunc dicentur quod in corporibus celestibus est sonus. sed non audiatur propter hoc quod aer contiguus ipsis non tremit. et ideo species illius soni non multiplicatur per ipsos usque ad nos. Quod aer contiguus eis non tremit. p. 3. quod aero motu non mouent aerem motu saltem tremoris. Cetera ista opinio non licet non possit demonstrari. tamen contra ipsam potest argui taliter qualiter. Primum quod si corpora celestia facerent talen sonum. ille vitios variaretur sicut velocitates et tarditatis in corporibus celestibus variantur. et si sic vitios sonus qui modo esset talis qualis sonus precedens non erat. a nobis deberet percipi ex eo quod audire talen non essemus assueti. Secundum quod si percepimus sonos minores. ergo magis debemus percepere illos. Tertio. quod talis sonus est ita magnus quod destrueret oia ista hic inferius. Quartu maxime destrueret organum auditus. cum excellens sensible contumaciter sensibus bene minores soni quam eent illi sunt destructivi organi auditus. ergo magis illi. Quinto arguitur cetera ideo ex causis soni. quod ibi non sit violenta confitatio. ex eo quod corpora celestia sunt simpliciter plana et levia. et non violenta confitatio resquiritur ad hoc quod corpora suo motu causent sonum.

Quantum ad secundum ponam conclusionem. scilicet salem ad quoniam in opinionem ari. quod corpora celestia in medio non faciunt sonum. probatur. nam si stra et ibi talis sonus. ex quo toto tempore eterno talis sonus non audiatur. probatur etiam per rationes ipobantes opiniones recitatam. **Luna** ad rationes. ad primam dico quod licet corpora celestia sint corpora magna et solida. tamen non est sibi aliqua percussio vel expulsio aeris que regitur ad sonum. Et si dicatur quod talis expulsio aeris soli requiratur ad multiplicandum speciem et non ad generationem soni. hoc non valet. quod sic ego possum dicere consimili ratione quod in quolibet corde quiescente esset sonus sed non audiatur. quod tale corpus qui quiescit non moueret aerem prope se motu tremorem per speciem suam multiplicatam per aerem. sic tremetem.

Ad secundam nego quod unus orbis rapit violenter alios unde ibi non est aliquis rapitus unius orbis per alium. ex eo quod corpora celestia sunt lema finis eorum superficies in tantum quod ibi deficit illud quo unus orbis posset se tenere ad alium quo unius raperet alium. Ad tertiam dico quod verum est quod motus propter sui velocitatem causet sonum. dum tantum ibi etiam adhuc alia requisita ad generationem soni. sicut confitatio aeris. expulsio et consummatio: sed illa deficit in motu corporum celestium. Ad quartam dico quod illi boni antiqui praesuerunt illi opinione. ari. antem fuit alterius. Et sic est finis questionis.

Celeriores enim est maioris circuli velocitatem rationabile eorum qui circa idem centrum colloca torum: sicut enim in aliis maius corpus velocius fertur propria latrone: sic et in circularibus et ceteris. Textu pimenti quadragesimi sexti.

Eclipsium propositum erat. utrum orbitae inferiores planetarum velocius debeant moueri motibus propriis quam orbitas superiores. ut verbis gratia orbis iouis velocius debeat moueri motu proprio quam orbis saturni. et orbis maris velocius quam orbis lonis. et sic consequenter. Et arguitur primo quod non. nam primum mobile. scilicet orbis supremus velocissime mouetur motu proprio. scilicet ab oriente in occidente super polos mundi. quod non est nisi velocissime moueri seu velociter moueri argueret perfectiorum in orbitis celestibus. Tunc sic. quanto orbites sunt superiores tanto sunt nobiliores. et quanto sunt nobiliores tanto velocius debent moueri motibus propriis. ergo orbites planetarum superiores velocius debent moueri motibus propriis quam orbitas inferiores. et per ipsum orbis saturni velocius mouetur vel deberet moueri motu proprio quam orbis iouis. cuius opponitur questionis. Secundum de orbitibus celestibus. ut enim in imaginandum proportionaliter sicut de corporibus infra speras lune. sed sic est de corporibus infra speram lune. quod majora velocius mouentur. patet hoc. nam equus velocius mouetur quam formica. et magnus lapis velocius mouetur vel descendit quam parvus. ergo similiter videtur quod orbites maiores debent moueri velocius. sed hi sunt orbites superiores ergo et ceterum. Tertio spere mercurij et venere sunt inferiores spera solis. et tamen non mouentur velocius. nam illae tres spere equale tempore apponunt ad perficiendum suas circumferences. scilicet unum annum. ergo non est velut verum quod orbites inferiores velocius mouentur propriebus quam superiores.

Oppositum vult Aristo. et alijs astrologi. qui dicunt saturnum completere suam circulationem motu proprio in longiori tempore quam iupiter et iupiter in longiori tempore quam mars. et mars in longiori tempore quam sol. ex quo sequitur quod spere inferiores velocius complent suas circulationes quam superiores. cum iupiter sit sub saturno. et mars sub iove. et sol sub marte. Pro ista quod ne sit prima conclusio ista. quod ista ratio non valet. orbis iouis citius perficit suam circulationem quam orbis saturni. ergo orbis iouis velocius mouetur quam orbis saturni. probatur ex eo quod penes aliud mensuram et cognoscit velocietas circuituum et penes aliud velocietas motus. unde si orbis saturni quamcumque suam magnitudinem haberet se in eadem proportione ad magnitudinem orbis iouis in qua se habet tempore in quo saturnus facit unam circulationem ad tempore in quo iupiter facit unam. iupiter posset suam circulationem facere in minori tempore quam saturnus. et tamen eque velocius mouerentur. vel adhuc iupiter tardius moueretur saturno. nam si iupiter duas faceret circusiones iterum quod saturnus faceret unam. adhuc iupiter non tam transire de spacio sicut saturnus in faciendo unam. et ideo bene stat orbites planetarum unequaliter circumire centrum motibus propriis. et tamen eque velocius mouerentur. vel adhuc orbem illius velocius moueri qui tardius completeret suam circulationem et iodus magna est differentia inter moueri velocius. et circumire velociter. nam tempore circuferentiales aliquibus circuli motu circa locutus. nam tempore circuferentiales aliquibus circuli motu circa

centrum suū quiescens mouentur velocius q̄ partes centrales. & tamē non circunvent velocius. **S**edā cōclusio. ali qui orbes inferiores aliquibus orbibus superioribus velocius complent suas circuitiones motibus proprijs. p̄ nam docet experientia lōvē citius circumire centrū mundi eundo de signo in signum q̄ saturnum. & mars circuit citi' ioue. & sol citius marte. & luna citius sole. **T**ertia cōclusio. non oꝝ q̄ quāto orbes planetarū sunt inferiores tanto velocius cōplent suas circuitiones. & semper intelligit de motibus proprijs. p̄ de venere & de mercurio qui sunt inferiores sole. & tamen non cōplēt suas circuitiones tardius. si modico tardius vel velocius. hoc tamen non est secundū illam proportionem secundū quā sunt inferiores. **S**ed iuxta istam probationem est sciendū q̄ aliqui posuerant solem & mercurium & venerem in eodem orbe. sed diversitates apparentes in eorum motibus salvabāt ex hoc q̄ posuerunt solem non habere epicyclum in illo orbe. sed mercurius habere vnum epicyclum. & venerem vnum alium. **S**ed contra istud. q̄ venus sit sub sole & mercurius sit sub venere arguitur p̄rio. q̄ cum sol sit fons caloris & lumen & regula omnium planetarum ad modum cordis debet esse in medio eorum. & hec ē sua p̄tholemei & alfraganī ceterisq̄ expozitū in astrologia. **S**edā q̄ maior diversitas aspectus regitur in mercurio q̄ in venere. & maior in venere q̄ in sole. & hoc ipsi se habetib⁹ vniiformiter ad zenith capitū & ad quālibet pūctū orizōtis. Ibi autē ceteris parib⁹ maior est aspectus diversitas ibi est maior ad terrā propinquitas. **D**e ea at quare orbes inferiores orbibus superioribus suas cōplēt circuitiones velocius sūt opinione. **P**rima est opinio que imaginatur q̄ hoc sit ppter majoritatē resistentie. Unde q̄ orbes planetarū mouentur p̄libus motibus. s. motu diurno & motu in obliquo circulo. & q̄ motus diurnus maiore h̄z virtutē in orbib⁹ superioribus q̄ inferioribus. iō magis retardat motu orbū superiorū q̄ inferiorū. & maiorem ibi facit resistentiam q̄ facit in orbib⁹ inferiorib⁹. ppter hoc q̄ motus diurnus & motus orbū planetarū in obliquo circulo sunt ad diversas dñias pōnis q̄ aut̄ motus diurnus maiorem faciat resistentiam in orbib⁹ planetarū superioribus q̄ inferiorib⁹. vñ ēē eo q̄ orbes planetarū superiores sunt propinquiores p̄rio mobilis qd̄ ex se mouent motu diurno & suo motu mouet alios orbes inferiores cōsimili motu. **S**ed breviter istud non p̄t stare quia in celo nō est aliqua talis resistentia seu impedimentum. nā illa esset rōne contrarie-tatis vel contrarie inclinationis. mō in celo nō videt esse talis contrarietas. Et ex alio. nā prius probatum ē motus circulari nō esse alii motū contrariū. & per dñs motus diurni motū planetarū in obliquo circulo nō est contrarius. nec resistens nec ipedens aliquo mō motū planetarū propius. **A**lia opinio imaginat q̄ causa quare orbes planetarū superiores tardius cōplēt suas circuitiones est ppter magnitudinem orbū. Unde nō obstante q̄ intelligentia orbū superiorū sunt maioris virtutis & maioris p̄fectionis q̄ intelligentie orbū inferiorū. tñ q̄ habet revoluere orbes multo maiores q̄ sint orbes planetarū inferiorū. inde est q̄ revoluere eos tardius. verbi gratia. intelligentia orbis saturni est multum maioris p̄fectoris q̄ intelligentia orbis lūe. Et ideo bene concederem si orbis saturni ēē ita parvus si cui orbis lūe q̄ sua intelligentia multum citius ipsum revoluere q̄ revoluere orbis lūe. Et etiam si orbis saturni haberet consimilem proportionem in magnitudine ad orbem lūe qualē habet proportionem intelligentia orbis saturni in perfectione ad intelligentiam orbis lūe. tñ eq̄ velociter precise orbis saturni & orbis lūe revoluenterunt. Sed q̄a orbis saturni ad orbem lūe multo maiore habet proportionem in magnitudine q̄ habeat intelligentia orbis saturni ad intelligentiam orbis lūe in perfectione. inde est q̄ multo tardius revoluuntur orbis saturni q̄ orbis lūe. & hoc motu proprio. non obstante q̄ sua intelligentia est maioris p̄fectionis q̄ intelligentia orbis lūe. ita q̄ finaliter ista opinio imaginatur causaz. questionis propositae. scilicet q̄ vñus orbis planete revoluuntur tardius & alter velocius

esse determinatum excessum intelligentiarum invenient in vigore. cōbinando adiuvicem magnitudines mobilium & velocites circulationum. cum enim virtus intelligentie mouentis sic terminata ipsa non moueret quātūcūb⁹ mobile nec quacunq̄ velocitate licet nulla esset resistentia. qd̄ patet in simili de lucido finite potentie quod non illuminat diaphanum in infinitum licet non sit resistentia in ipso diaphano. ita etiā in proposito imaginandum est. licet in orbibus non sit resistentia ad intelligentiam mouentem. tamen quia sunt finite potentie non mouent orbes quātūcūb⁹ magnos q̄tacunq̄ velocitate motu revolutionis & circunventionis. **D**e orbibus antem solis. veneris & mercurij. q̄ ibi eadem est proportio perfectionis intelligentiarum adiuvicem. qualis est proportio magnitudinum suorum orbū adiuvicem quos mouent. ita q̄ qualē proportionem habet orbis solis ad orbem veneris in magnitudine talem etiam proportionem habet intelligentia orbis solis ad intelligentiam orbis veneris in perfectione. & ideo ita cito sicut intelligentia solis revoluta suum orbem magnum. intelligentia veneris minoris perfectionis revoluta suum orbem minoris magnitudinis. & mercurius similiter suum. Sed quia quantum ad alios orbes planetarum non est consimilis p̄portio perfectionis intelligentiarum adiuvicem qualis est proportio magnitudinum orbū adiuvicem. inde est q̄ illi orbes a suis intelligentiis dissimiliter revoluuntur.

Ad rationes prime due bene probant q̄ orbes planetarū superiorū mouentur velocius q̄ inferiorū. sed ppter hoc non oꝝ q̄ revoluuntur & circuant velocius. vnde si essent duo homines. s. sor. & p̄lo. & sor. deberet circuire ecclesiam nostrę domine. & p̄lo villam parisiensem. possibile esset p̄lo nez in centuplo velocius moueri q̄ sortes. & tamen sor. citius cōpleret suam circuitonem q̄ p̄lo. **D**e tercia ratione quid sit dicendum p̄ ex qōne. Et sic finitur questio.

Duociorib⁹ enī sol & luna mouentur motibus q̄ erraticorum astrorū quedam z̄c. **L**extu cōmēti sexagesimi.

Questio xviii.

Adecimum **D**ropositorū. erat vtrū sol & luna pauciorib⁹ debeant moueri motibus q̄ alii planetē. Et arguitur p̄simō q̄ non. q̄ naturalia debent esse rationabiliter ordinata. & q̄ sup̄ma spera vno solo motu mouetur. rationabile est q̄ sp̄re quanto sunt sibi propinquiores tanto pauciorib⁹ moueantur motibus & ideo videtur q̄ spera immobile post supremam debeat moueri duobus motibus. & tercia tribus. & quarta quatuor. & sic vlt̄rius. & si est sicutē sp̄ra solia pluribus mouetur motibus q̄ sp̄ra martis. & similiter q̄ sp̄ra lōi. & sic vlt̄rius ascendendo. istam rationem facit Aristote. in littera. **S**ecundo corpus nobilis plures debet habere operationes. vnde homo plures habet operationes q̄ brutum. & brutum plures q̄ planta. s. sol est nobilior planeta q̄ venus & mercurius. ergo etiam debet habere plures motū q̄ habeat venus & mercurius.

Oppositum vult Aristote. & similiter astrologi.

Be ista p̄posito. imo p̄supponit q̄ sol & luna pauciorib⁹ mouentur motibus q̄ alii planetē. hoc p̄supposito dubitatur p̄p̄ quid ita sit. Istam dubitationem nūc soluere Ari. in līfa. & est consilis dubitatio hīc. cum principe habeat paucā actōem quare qui sunt sibi propinquis sicut p̄positi vel ballini hīt valde multiplices actōes. & itē bar-genses q̄ sunt remotis ab ipso hīt pauciores actōes. i. hoc n. nō vñ ēē ordo p̄ueniēs. Et ita i. celestib⁹. Lōist dubitat cū p̄mū mobile habeat vnicā actionem sive vnicā motū. quā erit q̄ saturnus stupiter & mars qui post sequuntur. habent plures & sol qui postea sequitur habet paucos & venus & mercurius qui solē sequuntur habet plures. & iter luna habet paucos. hoc videtur esse valde mirabile cū nō

apparet hic aliqua ordinatio. Aristo. soluit omnia illa per ordinem omnium ad unum finem ultimatum. quæ finem optime se habens attingit cum panca actione. non aut optime se habens cum plurimi actione. Alter autem non potest ad illum finem attingere et attingeret ad unum finem inferiores. qd est ordinatus et deseruiens ad illi finis principale. et tunc ad illum finem inferiores attingendū non indiget nisi panca actione. sed aliter seques ad eundem finem attingendū plurius indiget actione. et sic in multis alijs. Consequenter videtur de principe et ballino et burgensisibus. princeps enim et ballini intendunt cōe bonum populi. ad quæ finem princeps attigit cum panca actione. s. consulendo et precipiendo. sed ballini et prepositi ad illi finem attingendum indigent pluribus actionibus. sed postea unus burgensis qui remotio: est a principe non attigit illum finē nec intendit. immo intendit unum finem inferiorem. s. dicitur et regimē p̄prie domus. qui tamē finis subordinatur fini primo ad quē tendit princeps cū ballino. qd ex dīnitij et bono regimē honorum partium resultat bonum commune cīnitatis. Modo burgensis sine paternis et filiis sui et alijs principaliorebus sui servitores oīnes ad eundem finē intendunt. s. ad communē p̄fectum domus. et ad illum finem attingendum paternis et filiis sui ad hoc pluribus utuntur actiōibus. et servitores principaliorebus achtūc pluribus. Postea magis recedendo venit coquus et pistor qui non intendunt ad cōe bonū domū. sed quilibet cōe intendit quoddā partiale bonum. qd indiget multa actione. Sic imaginādū de intelligentijs. hoibz. bratis. et plantis. domīnes enim et intelligentie tēdūt ad cōfēlationē diuinā. sed intelligentie cū sint perfectiores attingunt ad hoc p̄ suas essentias sine actione eis inherente. sed hō qui est remotio: a p̄io in perfectiō indiget ad hoc multos actiōbus ut dictū finē attingat. bruta anteī ad hoc non intendit. sed ad aliqđ multo minus. s. ad cognitionē sensitivam. ad quā nō indigent tanta actiō sicut hō ad intelligere et sic vterius plante nō attingentes ad sensationem et panca indigent actiō. Ita sīl de corporibus supercelestibus ē imaginādū. et hoc facit ad propositū. nā supponendū est p̄ corpora celestia ordinantur ad regimēn huius mundi inferioris s̄z differenter. qd sperastellata cū saturno lōue et mar te habent proprietatem sup eē et durationē rerū et bonam habitudinē earū. et ad hoc consequendū sperastellata prop̄ eius nobilitatem p̄ficit suum officiū uno motu. multe enī stelle plus operantur per unū motū qd una stella per multos. et ita tres dicti planete ad suū finem intentū consequendū indiget iam pluribus motibus. sed sol yē et mercurius dictū finem non sunt intēdentes sed unū alium. qd eoz influentia est super motus et mutatiōes rerū que ē in serior finē primo. et illi finē attingit sol panca actione. vēns et mercurius cū sint inferiores sole ad hoc indigent plurimi actione deinde est luna que ad illi finem nō intendit. Iz ad alii inferiorem. s. ad disponendū mām in istis inferioribus ad bñ recipiendū influentias altiarum stellarū. et ad illi finē non attingendū non indiget multa actione. Ex his p̄ responso ad questionem. s. p̄ sol et luna debent moueri pa cīolibus motibus qd alijs planete. causa huius patet ex his que dicta sunt.

Ad rationes Ad primā. illa bene procederet si oīes planete suis motibus ad eundem finem intenderent ut puenirent. sed qd omnes orbēs super solem intenderunt ad unum finem. et sol cū vēne re et mercurio intendant ad alium. et luna ad alium. nō oīz talem esse ordinem in multitudine motū qualis est ordo in situ orbīam. Ad secundā. nego p̄ corpus nobilissimū de beat habere plures operationes in attingendo etiū finē. immo dico p̄ pauciores. bene tamen pcedo p̄ assignato uno corpore tendente ad unum finem. et uno alio tendente ad unum alium. verbi gratia sicut homine et bruto. bene est possibile inter illa corpora corpus nobilissimū habere plures operationes. et non intrārum qd tendit in finem nobilissimum. Et sic est finis questionis.

Questio XIX.

stantez necesse est lata illa incalescere. Et bac mai xie cui sol erat iſix? Propter qd approximāte ipso et oriente: et super nos existente generatur calor. et. Tertiu p̄menti quadragesimū secundi.

Questio.

Xodeclīnum

proposito erat Utrum spera solis per suum motum magis calefaciat ista in seriora qd alie spere. Et videtur p̄ nō motus cāt calorē sicut ostiū Aristo. p̄io metheuro rum. ergo motus velocior: videtur cāre mātorem calorē. sed primum mobile velocius mouet qd spe ra solis. ergo per suum motū maiore videtur cāre calorē in istis inferioribus qd spera solis. Sed oī spera solis non p̄t causare calorē in istis inferioribus. ergo qd falsa. conse quēta nota est de se. aīis probatur. nā dato p̄ posset. tunc spera solis potest ēē calida. sed hoc est falso ex eo p̄ orbes celestes non sunt susceptimi qualitatū alteratiūarū disponentium ad corruptionem. de numero quarum ē calidas. Tertio. si sic vel hoc esset immediate vel mediate. non immediate. p̄z hoc. qd spera solis non tangit ista inferiora. si mediate hoc esset medianibus alijs speris intermedīis inter ista inferiora et solem. sed probo p̄ non. qd si calefaceret ista inferiora medianibus illis speris hoc esset agēdo aliquid in illas speras. sed non apparet p̄ spērā solis aliquid agat in speram lune. qd vel hoc esset motus localis vel aliqua qualitas. non potest dici primum. qd nullus motū lo calis qui ē in orbe lune agitur a spera solis sed ab intelligentia orbī lune appropriata vel a primo mobili vel ab orbe cēlesti sibi īmediato. nec etiam p̄t dici p̄ spera solis agat i spe ram lune aliquām qualitatē per suum motū. nō em agit in spēra caliditate ex eo p̄ spera lune non est calefactibilis. Si ac agat in ea lūmē de hoc nō agit in p̄posito. qd nō querimus nisi de actione per motū localē mō equaliter spera solis age ret in sperā lune. et in ista inferiora si quiesceret sicut mō cū mouetur. Quarto motus nō calefacit nisi disgregando vel iterendo. sed motus spē solis. et sīl cīusq; orbita celestis nō disgregat nec cōterit ista inferiora. qd p̄z de terra aqua et aere nobis p̄pinqūs. qd sepe videim̄ oīa ista ēē in trāglīate magna et gete nō obstante p̄ continē celum moneat. nec p̄t dici p̄ celū disgreget p̄ suū motū speram ignis sibi cīunctā. nā illa mouet simul cū celo motū diurno sicut ostiū Ari. p̄io metheuro. mō illud qd mouet simul cīus alio nō disgregat. ab ipso. sicut p̄z de hoibz erisibus ī nāvī. qd cū mouentur ad motū nāvis nō disgregantur per ip̄z. Quinto si spera solis ageret in ista inferiora p̄ suū motū maiorē calidatē qd alie spere. vel hoc ēē rōne sue magnitudinis. vel ēē rōne velocitatis sui motus. vel rōne p̄pinqatis ad nos. vel dīetur. qd hoc ēē rōne lucis solis. Si dicatur primū hoc nō valet. qd tunc maiores spēre spera solis que sunt sup̄ solē maiorē deberent ḡnare calorē in istis inferioribus qd spera solis. et h̄f propositū. Si dicatur sed in hoc itēz nō valet. qd tūc primum mobile cū velociū moueat spera solis. et sīl spera lune maiorē deberet cāre calorē in istis inferioribus qd spera solis. Si dicat 3^m hoc iterū nō valet. qd tē spera lune cū sit nobis p̄pinqor qd spera solis deberet nos plus calefaceret p̄ suū motū qd spēa soli. Si dicat vltimū hoc nō ē ad p̄positū. qd nō q̄rim̄ p̄pposito de actiō celi p̄ lūmē vel lucē. sed solum de actiō celi per motū localem.

In oppositum Ut eē Ari. hic et ī p̄io astrologor. et ēē cōis auctoritas astrolētia. In ista. qdne ē p̄supponēdū q̄ res sit motū localē. Iz hoc pertinet ad 3^m p̄bcoz. Sīl h̄f p̄supponēdū ē qnō motū localis calefacit. sed hoc pertinet ad pri mū libri metheuro. Et iō istis dimissis et prelūppositis vīdendum est de questo.

Pro quo p̄ pono istā p̄clōnē cōis p̄cessaz. qd ce lū agit i sta inferiora p̄ suū motū localē. p̄z b̄q: suo motū trahit secū sperā ignis et aerē supiorē p̄t gūlū igni. c̄ signū ē. nā alī comete et ip̄sīdēs gnātē ī supīma

regione aeris non mouerentur circulariter circa terram nisi mouerentur sic ad motum continentis. s. aeris. cuius tamen oppositum sepe visum est. immo de quibusdam cometis visum est sicut dicunt auctores qd mouebatur de oriente ad occidentem. et occidebant sicut sol. et de mane obabantur sicut sol. **C** Secunda cōclusio: celuz non agit in istis inferioribus caliditatem per suum motum rōne disgregatiois facte in istis inferioribus propter motum celi. p3 hoc ex eo qd ppter motu celi ista inferiora nō disgregatur sicut arguebatur per quartam rōnem ante oppositum. **C** Tertia conclusio. celum per suum motum localē agit in ista inferiora caliditatem frigiditatem humiditatē et siccitatē ea rōne. qd per ipsum celi per suū motu applicantur in istis inferioribus planetē et stelle agentes in ea mō caliditatē mō frigiditatē mō humiditatē mō siccitatē. **C** Quarta conclusio. rōnalis ad quoniam. spera solis per suū motu magis calescit ista inferiora qd alie spere. probatur. qd motus spere solis applicat nobis planetam. s. solem. qui est magis calescatius istorum inferiorum qd alij planete. et hoc caliditate pullulatina et vitalificativa istorum inferiorū. qd bene p3 ex hoc. qd cū sol ingreditur primum punctū arletis et incipit accedere versus zenith capitis nostri ares icipit cantare. et cuncta vegetalia pullulare plus qd ante. **C** Sed dices. hoc equaliter faciet spera solis si nō moueretur. sed quiesceret. **C** R̄ndet primo qd non. nā si spera solis quiesceret tunc inferiora qui bus esset pns oī suo calore destrueret et consumeret. et calorem ipsa destruentē non vivificantē induceret. illud qd dictum est intelligitur de calore vivificantino et generativo qd alias inducitor in ista inferiora per motu spere solis plus qd p motum altarium sperarū mō quo dictū est. **C** Iuxta istam conclusionem dubitatur de mō p quē modū sol agat in ista inferiora caliditatē. **C** Ad qd respondetur qd isto mō qd ipse sol agit in speras inferiores nō caliditatē qd nō sunt calesfactibiles. sed aliquā aliam qualitatē pnta influentiā seu qualitatē non sensibilē. qualē etiā agit in ista inferiora. et talis qd istas lī. pducat in ista inferiora caliditatē tamen nō product caliditatē in spēris infra solē. et hoc est bene possibile. nam ista inferiora sunt disposita ad recipiendum caliditatē orbēs autem celestes nō. Et est simile de hoc. nā magnes attrahit ferrum. et tamen non attrahit aerē intermedium. qd natura aeris nō est ad hoc disposita sicut natura ferri. et ideo licet talē qualitatē qualem agit in ferrā agat in aerē. cū nō possit agere in remotum nisi prius agat in propinquū. tamen talis qualitas operatur aliquid in ferrū. s. motu ferri ad magnetem. qd nō operat in aerē intermedium. sic recte est in pposito de influentiā multiplicata a sole per speras celestes sub sole ad ista inferiora. talis enim qualitas seu influentia agat calorem in istis inferioribus. non tamen in celestibus. et hoc totum prouent ppter dispositionem et indispositionem recipientium talem qualitatē seu talem influentiā. **C** Lō simili modo dicatur de modo agendi aliorum planetarum in ista inferiora quorū aliqui agunt in ista inferiora humiditatē alig siccitatē aliqui frigiditatē.

Ad rationes

Ad primaz illa bene pbat qd spera solis nō magis calesceret ista inferiora per suū motu ratione disgregationis facte in istis inferioribus propter motu spere solis. et hoc bene cōcedit sicut dictū est. cū quo tamē stat qd motus spere solis plus calescat ista inferiora ppter hoc. qd corpus plus calescatius. s. corpus solare applicat istis inferiorib⁹. **C** Ad scđam. illa bene pbat qd spera solis. et similiter sol non est calidus formaliter sicut ē ignis vel aliquid tale. tamē cum hoc bene stat qd ē productionis caloris in istis inferioribus mō quo dictū est. s. per suā influentiā. **C** Ad tertiam dico qd hoc ē immediate. s. inmediatis orbibus inferiorib⁹ agendo in ipsos talem qualitatē et etiam p3 ex dictis in quōne. **C** Ad quartam illa vadit pro secunda conclusio. **C** Ad quā tam. dico qd propter nullum istorum solum. sed propter hoc sicut dictū est in questione qd per motum orbis ipsius solis applicat istis inferioribus corpus solare magis calescatius istorū inferiorū calore vivificantino qd per motus aliquius alterius orbis. qui quidē calor vivificantius i istis

inferioribus non fieret sine motu orbis solis. sicut iam in questione dicebatur.

C Quoniam quidem igitur neqz vtraz monerit rationabile: neqz astrum soluz relinquitur circulos quidez moueri: astra autem quiescere tē. **C** Textu pmenti qdrage simi sexti

Questio.

Eclimunt tertium

ppositoy erat vtrū ad motum sui orbis. arguitur qd per se. quia corpori simplici debetur aliquis motus sumplex per suam naturam. sicut dictum est pmo huīus. et per consequēs debetur ei aliquis motus per se. quod enim inest alicui per suam naturam inest ei per se sed stelle seu astra sunt corpora simplicia. igitur tē. **C** Secundo stelle apparent moueri de oriente ad occidente. aut ergo sic mouentur naturaliter aut violenter. si naturaliter tunc per se. et si violenter hoc est falsum. qd in corporibus supercelestib⁹ non est aliqd violentum. **C** Tertio sol habet aliquem motum per se qui debetur ei ultra motum sui orbis. ergo similiter alie stelle. consequētia tenet. nā videtur esse consumilis ratio vtrobiqz. afis probatar. primo qd sol de mane cum ortu appetit moueri motu salatiōis.

C Secundo. nam quādo sol fortiter aspicitur appetit rotari et moueri circa centrum proprium. **C** Tertio. naz quādo radius solis transit per parnū foramen bene longe. tūc videtur scintillare. ac si sol iret retrocedēdo. **C** Quarto ad principale. nam quilibet stella que non est planeta cum aspicitur appetit scintillare et per se moueri. **C** Quinto. naz sūm Aristote. quilibet stella est sperica. modo motus spēri ei debet esse spericus circa centrum proprium. sicut patet in motibus orbium celestium. **C** Sexto luna habet speciale motum circa suum centrum in epicyclo. ergo videtur qd cōsimiliter alie stelle debent moueri circa sua centra propria. consequētia tenet. nam videtur esse consumilis ratio hic et ibi. antecedens probatur qd cum luna moueat per se ad motu sui epicycli. et sit aliquando in superiori parte epicycli. aliquando apparet eversa nisi luna moueretur circa centrum proprium motu opposito. s. contra motu epicycli. vnde aliter non videtur bene posse saltari lunam habere epicyclis et maculam que apparet in luna semper cōsimili modo nobis apparere nisi dicto modo poneretur luna moueri. qd se circa suum centrum proprium.

Oppositum vult Ari. **C** In ista questione pmo ponende sunt alique distinciones. Deinde conclusiones ad quesitum.

Prima distinctione. stellam moueri per se potest in suam naturam licet cum orbe et ad motum orbis sunt pars ad motum totius vel cōtentū in aliquo ad motu sui ordinatis. alio mō pōt intelligi qd stelle mouentur per se. id est solitaria. qd non ad motu orbis vel non solum ad motu orbis. sūm aliquo motu qui inest eis ex parte eorū ppia. **C** Scđa distinctione. stellas moueri qd se hoc est solitaria non ad motu orbis pōt intelligi duplicitate. vno modo ab oriente ad occidente. non tanqz delate ab orbe. sed dividentes orbē sicut antis eius volat per aerē. vel piscis cū natat in aqua. Alio mō per se. solitaria circa centra earū propria. qui motus potest vocari motus gyrationis vel volutationis.

Tunc sit prima conclusio. nullum astrum mouetur permanentem dividendo orbem sicut antis volans per aerem ad occidentem. et piscis natans per aquam dividit aquam. probatur. primo quia tunc celum effet divisibilis et scissibile. et per consequētias corruptibile. cum divisibilitas disponat ad corruptionē. sed pns est falsus. ergo tē. **C** Secundo si stelle sic mouent per se tūc stelle circa polos hūtes describeret minores circulos citius psceret suas circuitōes. qd stelle circa equinoctiale que habent describere maiores. et sic stel-

te non manerent fixe equaliter ab hiscem distantes. cuius oppositum manifeste apparet. saltem de stellis que nō sūt planetæ. **T**ertio. si stelle sic mouerentur per se dividentes orbis in quibus essent. tunc stelle indigerent organis ad talis motum. vt pedibus vel alijs vel huiusmodi. que in eis non inveniuntur. cum sint sp̄ce figure. **S**ed iuxta istam rationem forte aliquis instaret. & diceret q̄ hoc non oportet. q̄ grāe descendit de loco ad locū sine talib⁹ in strumentis seu organis. **R**espondet. q̄ est dissimile hic & ibi. q̄ grāe descendit deorsum ex eo. q̄ per suaz natūram determinat sibi illum locum si non. sit alibi violenter detinut. sed astrū non magis determinat sibi locum i oī ente q̄ in occidente. modo q̄ est indifferens ad diversa loca indiget talib⁹ organis. **S**ecunda conclusio. nullum astrū preter lunam mouetur q̄ se circa centrum suum proprium. probatur. **P**ro quo supponitur q̄ quodlibet astrū preter lunam sit vñiforme per totum. sic q̄ vna eius pars apta nata est causare omnem consimilem influentiā in istis inferioribus qualē alia. Utterius supponitur q̄ motus q̄ sunt in superioribus corporib⁹ sicut in corporibus celestib⁹ sunt in diversis influentiis causandas in ista inferiora. Tunc arguitur sic. si astra mouerent per se mou voluntationis circa centra eorum propria itnē motus fieret propter diversas influentiias causandas in ista inferiora. ppter secundam suppositionem. sed hoc vno. nam ex tali motu volatationis astri nō causaretur diversa influentia in ista inferiora propter hoc q̄ quodlibet astrū excepta luna ē vñiforme per totum sicut dixit prima suppositio. & ideo si aliquid astrum veritatem vnam sui partem ad nos & postea aliam verteret ad nos. non ppter hoc causaret in nobis aliam & aliam influentiam. sed semper consimile. propter similitudinem nature suarum partium. **T**ertia conclusio si luna bz epicelum. tunc luna mouetur per se circa centrum suum proprium cōtra motum quo mouet in circūferentia epicyclis. pbatur. q̄ alter non posset salvare sicut prius arguedat: quin illa macula que apparet in luna aliquando appareret enversa. sc. s. q̄ si modo apparet caput supra. & pes infra. postea apparerent pedes supra. & caput infra. modo cōsequens est falsum. **E**t si dicatur. talis motus lune circa centrum proprium videtur esse frustra. cum ex talis motu non proueniat aliqua diversitas influentie in ista inferiora. cum luna cōsimiliter videatur mouere s̄z vna ei⁹ partem in ista inferiora sicut fin aliam. cum luna videatur esse vñiformis nature per totum. **R**espōdet q̄ immo talis motus lune nō est frustra. nā est concedendum q̄ luna sit vñiformis nature per totum sicut alia astra. vñ est valde diversa in raritate & dempſitate insuis partibus. sicut postea videbitur. & ideo non cōsimiliter influit scđm vna partem sicut scđm aliam. & ppter hoc talis motus lune circa centrum proprium non est frustra. uno vñis ppter diversas influentias causandas in ista inferiora. **Q**uartā conclusio omnia astra mouentur per se & fin eorum naturaz ad motum orbū in quibus sunt. nam astra apparent moueri de oriente ad occidentem. sed hoc non est dividendo orbēs. sicut dicit prima conclusio. ergo q̄ hoc sit ad motuz orbū. sed talis motus inest astris per se. & fin eorum natūram. ex eo q̄ astra sunt partes orbū. dicitur in cōmentator q̄ stella est depensor pars sui orbis. modo motus naturalis toti ē est naturalis parti. ergo tc.

Ad rationes Ad primam dico sicut iam dicitur. q̄ stella est quedā pars orbis cui est insira ideo nō oportet q̄ habeat motum similem alium a motu cuius est pars. & adhuc si stella esset unum corpus totale diuisum ab orbe sufficeret q̄ mouere se aliquem motum cōtinent. & tunc licet non haberet per motum actine. secundū quem alteraret ista inferiora. quia adhuc stella aliter influeret in ista inferiora q̄ orbis. **A**d secundam. illa bene pbatur quartam conclusionem. sc. q̄ stellis debentur aliqui motus p se. id est secundum earum naturam. sed non probat q̄ debeantur eis aliqui motus per se. i. solitarie. qui non insint eis ratione orbū. **A**d tertīam.

am. nego antecedens. Ad probationes. Ad primam de satratione solis. dico q̄ hoc sit ppter motum vaporū medio rum qui refrangunt radios. **A**d secundam dico q̄ hoc q̄ sol appareat rotari & moueri circa centrum pprū cū aspi citur. est propter debilitatem oculi. ita q̄ ob fortem lucē solis visum ab oculo cum labore spiritus missi ad oculū confortardo virtutem visuam inuenient & vertuntur circa acē visus. & ppter talem motum in perceptum a potentia visuia apparet talis motus in sole. **A**d tertiam. de radio scintillante. dico q̄ hoc est ppter vapores positos in medio vel propter diversitatē dempſitatis inter ignem & aerem. vbi sit quasi quidam motus inundationis. propter quē motum radius solaris apparet dicto modo scintillare. & utrā re. recte sicut tremit umbra in fundo aquae. cuius superficies fluctuat & mouetur hinc inde. **A**d quartam pincipia de scintillatione stellarum que non sunt planete. dico q̄ hoc est aut propter medium. aut propter debilitatem. visus. aut ppter eum magnā distantiam a visu aut propter ista simul. **A**d quintam dico. q̄ nō oportet omne corpus sp̄cū h̄ē motū pprū circa centrum suum. s̄z sufficit multis corporib⁹ sp̄cīs moueri circulariter ad motū corporū quibus sunt in hā & sic est de stellis que mouent circulariter ad motū orbū q̄bus defervuntur. & hoc sufficit eis absq̄ hoc q̄ ultra hoc habeant speciales motus circa cētra pprīa. **A**d sextam. illa vadit pro tercia cōclusione. & est dissimile q̄tū ad hoc de luna & alijs astris. q̄ luna nō est cōfīs nature q̄tū ad omnes suas partes sicut alia astra. & ideo nō mirum si luna mouetur circa centrum pprū ppter diuersas influentiias causandas in ista inferiora. & alia astra non. Et sic est finis questionis.

De vocatis ait̄ astris psequens vñiq̄ erit dicere ex quibus constat. tc. **L**extu commenti quadraginta primi.

Anc q̄tū ad scđm tractatū huius secundi libri de celo & mundo restat principaliter tractare illa que. cōcernūt ptes celi minores sicut sunt astra. postq̄ tractatum est de differentiis positionis in celo. & dīfigura celi & de illis que concernūt partes celi maiores. sicut sunt orbēs. & cum hoc que concernūt ptes celi minores. sicut sunt astra. q̄tū ad eorum motū. **Q**uantum ergo ad istum secundum tractatus volo querere aliqua. Primo vñ omnia astra sunt adiuncte in eiusdem speciei specialissime. Secundo vñ omnia astra alta a sole habeant lumen suum a se vel a sole. Tertio vñ omnia astra p. suum lumen sunt generativa caloris in istis inferioribus. Quarto vñ macula apparet in luna pruent ex diuersitate partium lune vñ ab aliquo extrinseco.

Quantum Ad primū. sc. vñ oīa astra sunt eiusdem sp̄cī specialissime. Arguit pmo q̄ sic. omnes orbēs celestē sunt eiusdem sp̄cī sp̄alissime. ergo oīa astra. pñia pbāt. q̄a astrū est eiusdem sp̄cī cū orbe in quo est. & ideo si omnes orbēs sunt eiusdem sp̄cī. vñ q̄ omnia astra erunt eiusdem sp̄cī. assumptū pbāt. sc. q̄ stella est eiusdem sp̄cī cū orbe in quo est. Primo. nam dicit aristoteles in isto scđo. & cōmentator fili. q̄ stella est dempſior pars sui orbis mō raz & dēpsum nō diuersificant sp̄cī. **E**t cōfirmat. q̄a astra & orbēs eodē motu mouent nāliter. qd̄ si esset si essent diuersar sp̄cī. afis pbāt. q̄a orbēs distincti magis sunt si es q̄ orbis & stella cum suo orbe. sed orbis & stella ipsius sunt eiusdem sp̄cī sicut iam pbatur est. ergo orbis cū orbe est eiusdem sp̄cī. & non magis duo orbēs distincti sunt eiusdem sp̄cī q̄ oīs simul. **E**t cōfirmat hoc scđo. oīum orbū celestū est locus idē in numero. vt pbāt in isto scđo a cōmentatore i pbādo ecētricos s̄z illa simplicia quoꝝ est idē locus in numero sunt eiusdem sp̄cī sp̄alissime sicut dicitū ē pmo bni". **E**t cōfirmat hoc tertio motus simplices sp̄cī orbū sunt eiusdem sp̄cī sp̄alissime. ergo & ipsi erūt eiusdem sp̄cī sp̄alissime. psequens tū ex his que dicta sunt pmo huius. afis p̄ ex eo q̄ oīa motus circularis omni-

motu circulari videt esse eiusdem speciei sp̄alissime. motus autem naturales ipsorum orbium celestium sunt motus circulares. Secundo ad principale. omnis ignis saltus purus est eiusdem sp̄ei cum alto igne. et omnis aer cuī alto aere est eiusdem sp̄ei. et ita sūl est in aliis corporibus elementis ribus simplicibus. ergo a sūli argumento videt sūcēsse i corpore simplici celesti. scilicet in celo q̄ oīs portio celi cum qualibet alia est eiusdem sp̄ei. et magis adhuc hoc videt de celo q̄ de elīs. cum celum sit simplicius elementis. sed si quilibet portio celi cum alia est eiusdem sp̄ei. et stelle sunt quedā portiones celi sicut deductum est videt q̄ quelibet cuī alia sit eiusdem sp̄ei. Tertio. si stelle distinguerent cōtra se inimicē sp̄e. tunc multa plura ēēt in mundo corpora simplicia q̄ qn q̄ distincta sūn sp̄em. sed hoc est falsum. q̄a tenet. ex eo q̄ valde multe sunt stelle in celo. falsitas p̄tis p̄. ex his q̄ dicta sunt primo huius. nam probatum est ibi q̄ non sūt nisi quinque corpora simplicia distincta scilicet sp̄ez. scilicet quatuor elementa. et quinta ēētia. scilicet celū. Quartu. si stelle differrerent ab inimicē sp̄e. vel ēēt orbes. nō oportet ipsos moueri diversis in orbibus ad insluendū et cāndū diuersas insluentias in ista inferioria. cuius in oppositum apparet esse ver. q̄ia p̄ sufficere diuersitas specifica ipsorum nō obstante q̄ omnino eisdem moneretur motibus. Quinto nos videm⁹ in animalibus et in plantis q̄ illa que determinant sibi cōsiles figurās sunt eiusdem sp̄ei. et eōverso. et que dissimiles sūt dissimiles sp̄ei. et econverso. mō omnes stelle sunt consimiles figure. q̄ omnes sunt sp̄erice. ideo videt q̄ omnes sunt eiusdem sp̄ei. Sexto. nam cōmentator ponit super isto libro q̄ totū celum est sicut vnu animal. et sp̄ere celestes et stelle sunt sicut mēbra. eius ideo totū celi primus motor est quasi anima. ergo totū celum simul ab illo primo motore mouetur modo quo aīl mouet a sua anima. modo vnu animal et mēbra eius sunt eiusdem sp̄ei specialissime in genere sube. q̄ sunt informata vna forma subali. scilicet anima sensitiva. ergo sūl sic videt esse dicendum de toto celo. et sic si tunc taz orbes q̄ stelle videntur ēēt eiusdem sp̄ei sp̄alissime. Septimo. totale celum est vna ēētia simplex. ergo nō videt esse cōpositum ex entibus diuersarū sp̄ez. et cuī sit cōpositū ex multis orbibus et multis stellis. sequitur huius nō distingui ab inimicē specie. anīs probat ex eo q̄ mouet a motore simplici. q̄ non produceret nisi motu simplicē. q̄ motus simplex non iisset naturaliter nisi corpori simplici.

Oppositum Arguitur. quecūq; sunt eiusdem sp̄ei sp̄alissime debent h̄e cōsiderari. miles p̄prietates nāles. sed sic non est de stellis. patet hoc. q̄ quādā stelle insluunt in ista inferioria caliditatem. quedā frigiditatem. quedā humiditatem. quedā siccitatem. quedā tristitia. quedā amicitias. et sic de aliis diversis p̄prietatibus. que in isto mōdo inferiori inveniuntur. et p̄ueniunt a diversis p̄prietatibus et virtutibus stellarū. tales autē diuersitas virtutū et operationum specificis videntur arguere diuersitatem specificā stellarū. Secundo. natura non fecit sub vna sp̄e plura individua nisi ppter corruptionēs in aliudux. ut saluaret sp̄es. id enim omnes stelle sūt perp̄ne. si omnes essent eiusdem specie frustra ēēt p̄les cuī sp̄es illa posset salvare et perpetuari in vna illarū. Tertio. illa nō sunt eiusdem speciei quoz vnum habet ex se lucez. alia autem non. sed ab alto. sed sic est de stellis. q̄ sol h̄z lucem ex se. alia autem astra capiunt lumen sūt a sole. q̄d marime p̄ de luna que deficit a lumine. cum inter ipsam et solem ponatur terra impediens illustrationem lune a sole. In ista cōfitione premittantur est vna distinctio. Secundo videndum est vtrū oīs orbes celestes inter se sint eiusdem sp̄ei. Tertio an omnes stelle inter se sint eiusdem sp̄ei. sine sint in diuersis orbibus sive in eodē orbe. Quarto. vtrū orbes sint alterius sp̄ei ab astris que sunt in ipsis.

Quantum ad prīmū sit distinctio ista. q̄ aliqua dicunt eadē sp̄e duplī. Uno mō. q̄ sunt termini significatiū sub eodē termino specifico contenti in recta linea predicationē. sicut sunt isti termini sorores. et plato. contenti sub isto termino h̄o. Et per oppositū

diuersa specie dicuntur termini significatiū cōtentī sub diversis terminis specificis in linea predicationē. Isto mō isti termini sor. et brunellus dicuntur differre ab inimicē specie. modo aliqua dicuntur esse eiusdem sp̄ei. q̄ sunt res significate per eundem terminum specificum. et hoc de predicamento sube. et sic diuersa sp̄e dicuntur res significatae. vel ēēt significabiles per terminos differentes sp̄e etiam exiētes in predicamento sube. Isto modo tu et ego dicimur eiusdem sp̄e. sed tu et brunellus diversarum sp̄erū. Adodo sc̄dū est q̄ in proposito non intenditur de eisdem specie ut possit ly de predicamento sube. Nam sc̄dū est q̄ res sunt significabiles p̄ diuersos terminos sp̄e. de predicamento sūt ab inimicē diuersarū speciez nō sufficit ipas eēt significabiles per sp̄es diuersas diversorū predicamento. ut accidētū. nā sic eadē res posset eēt diuersarū speciez. immo etiam diuersorū generē. nam eadem res puta h̄o. sicut sor. verbi grā. est significabilis per sp̄es diuersorū predicationē. si ip̄e sit magnus. si ip̄e sit albus. si ip̄e sit huius. si ip̄e sit sedens. si ip̄e sit currēns. et sic de aliis. isti enim termini sūt sp̄es diuersorū predicationē non obstante q̄ p̄hī supponere pro vna et eadem re. Sūl ad hoc q̄ aliquae res dicuntur eiusdem sp̄ei nō sufficit ipas esse significabiles p̄ eūdem terminū specificū de predicamento accidentis. illa sic homo. equus. lapis. ēēt eiusdem sp̄ei sp̄alissime. sicut homo q̄ equus q̄ lapis. ēēt albus. q̄ iste terminus albus ē vna sp̄es sp̄alissima de predicationē qualitatis. mō p̄is est falsum. ita q̄ finalē in proposito intendit de eisdē sp̄e vel diuersis q̄tuin ad sp̄em de predicamento sube. sūt q̄ illa dicimus eēt eadem sp̄e. que significabilia sunt per eandē sp̄e cōdēm de predicamento sube. et illa diuersa sp̄e que significabilia sunt per diuersas sp̄es seu terminos specificos de predicamento substaatē.

Quantum ad sc̄dū sit prima sc̄dū. oīs orbes celestes et omnes stelle sunt eiusdem nature et secundū sp̄em in genere substantie. et etiā in genere corporū simplicium. p̄. q̄ diuersis motib⁹ simplicibus oīs considerare diuersas naturas subales. sed tres sunt sp̄es diuersae motuum simplicium. scilicet a medio sicut ē motus sursum ad medium sicut ē motus deorsum circa medium situs circularis. ideo sequitur q̄ tres sunt sp̄es corporum simpliciū. scilicet grauiā. leniā. et celestia. et non est vis si predicta nomina non sint de predicamento substantie. quia non omnibus generibus et sp̄ebus subalternis in predicamento substantie sunt nomina imposita. vt generi propinquuo ad equū et asinū non ē impositū nomē. nec etiā generi propinquuo ad canem et lupū. sed huius per nomina accedita circa cōlognum Ideo ponamus q̄ omnia grauiā absolute sine cōnotatione extraneā significant cōter p̄ hoc nōmē a. et omnia leniā p̄ hoc nōmē b. et omnia celestia per hoc nōmē c. tūc illerū mō a. b. c. ēēt tres sp̄es diuersae de predicamento substantiae significantes omnia corpora simplicia. Secunda sc̄dū. illē tres sp̄es. nō sunt sp̄es sp̄alissime. p̄ hoc q̄ grauiū sūt due sp̄es. scilicet terra et aqua. et leniū due. scilicet aer et ignis. et ita possimus dicere q̄ cū Aristotele dicit in isto sc̄dū stellā ēēt de nā sūt orbis. itelexit q̄ cū secū eiusdem nāe. nō sc̄dū sp̄em grauiū et leniū. q̄ stelle et orbes neq; sunt graues neq; sunt leves. Tertia sc̄dū. intelligēte adiunctū sunt diuersarū sp̄ez sp̄alissimā. p̄ hoc q̄ in intelligentiis nō sunt aliqua accedita. sc̄dū virtutes et operationes q̄scūq;. q̄d ē falsum. q̄a sic iūla et ratio quare illū orbē moneret magis vna intelligentia q̄ alia. Similiū nec vna eāz esset nobilior alia. Sūl sic in se paratis a mā ēēt plura individua sub vna sp̄e sp̄alissima. quoq; oīm oppositū ostendit in 12. meta. Quarta sc̄dū. orbes moti appropate a diuersis intelligentiis sūt ab illice diuersarū sp̄ez sp̄alissimā. p̄bas. diuersarū cāz sūt sp̄ez sp̄alissimā. effectus p̄mī et immediati sunt diuersi sūt sp̄ez sp̄alissimā. sūt sic ē q̄ effectus p̄mī et immediati intelligentiarū i quocunq; sūt cāndi hoc sit sunt orbes q̄ intelligentiis ille appropriat̄. ergo

Liber**II.**

cum tales intelligentie sint diversarum. specierum per precedentem conclusionem. sequitur etiam eorum effectus puta orbis esse spiritum diversarum. **C**redo si non. non posset redditus quare alijs motorum est appropriatus orbi solum magis quam ipse est appropriatus orbi lune. non. n. potest dici quod sit appropriatus unius orbi quam alteri ratione acceditum. nam rationabile est quod prius et immediata appropriatio sit ratione subiectarum. quod sunt potes naturae ipsa accidentibus. **T**ertia si oes orbis celestes essent eiusdem spiritus spalassime tunc quecumque intelligentia movens unum orbem posset mouere oes. quod est falsum. **P**robaatur quod si mobilia sint eiusdem rationis et phis naturae. quicunque motor posset mouere unum istorum mobiliis ipsum posset mouere alterum. sed eum bene esset sibi applicatus. vel saltu quoque posset mouere manus mobilem ipsum posset mouere minus. et sic intelligentia saturni posset mouere orbem solis et orbem lune. non. n. obstat debita applicatio Intelligentie. n. sunt separatae a magnitudine nulli huiusmodi determinatis. et ideo quod intelligentia posset esse cuiusmodi orbis prius. et indistincta. et applicata. et sic frustra ponenter tot intelligentie quot ponuntur. **Q**uarto non oes orbis huiusmodi possint per se natrurales. ergo non oes sunt eiusdem spiritus spalassime. assumptum prout de uno mobili. et de spiritu planetarum. quod ista quod est per trario habet sua dextra et sua sinistra. sicut prius dicebat. unde ad illam partem ubi est sinistrum prius mobilis ibi est dextrum orbium planetarum. **Q**uinto si orbis non differant ab initio spiritu. tunc non essent ordinati nisi accidentali. unde super alium. quod est falsum. **S**exto si oes essent eiusdem spiritus. tunc essent adiunctive pertinui. quod est falsum. quod diversis modis motibus. **P**robaatur quod ad continuationem aliquorum sufficit immediatio rex ois solum. sicut prout de continuatione duarum aquarum dividuntur. unde nisi hoc sufficeret posset dici quod quelibet pars essent discontinue ab initio. quod est non esse bene dictum.

Quantum ad tertium sit prima causa. sol est alterius spiritus spiritu a luna et alijs stellis. Ita quod de proprietatibus eiusdem et dicitur sic. dico autem quod sub corporis est alia a sub corporis stellarum et lune. quod est. quod sol de se habet lumen et lucem. lumen autem lune et stellarum est aequaliter a sole. ita quod Aristoteles fundat se super hoc quod sub eiusdem spiritus spalassime debent habere accedita propria et natura sua. et si habeant dissimilitudinem est propter extranea agentia et concurrentia ad corruptiorem. vel propter diversas dispositiones sue naturae aut suorum agentium. talia autem non habent locum in celo. **C**redo scilicet res salis ad quatuor est. quod planete adiunctive. et oes stelle sunt diversarum spirituum. probatur quod habent proprietates et virtutes naturales valde diversas. et actiones effectus spiritus diversorum et horum in hoc mundo inferiori. sicut continetur concedant omnes astrologi. et sicut prius argueretur.

Quantum ad quartum sit ista scilicet quod orbis sunt alterius spiritus ab astris que sunt in eis. **A**stra conclusionem ponit. et probat Aristoteles in libro de proprietatibus eiusdem et dicens. et sicut sub corporis orbis est alia a sub corporis stellarum. quod prout est. quod stelle illustrantur a sole. et non oes. **E**t consequatur hoc. si orbis octauus est eiusdem spiritus spalassime et stellis suis. tunc oes illae stelle sunt eiusdem spiritus. cumque opus sit conclusio immediate precedens.

Ad rationes Ad primam negat annos. s. quod oes orbis sunt iter se eiusdem spiritus. et nature et negat etiam unde assumptum est probando. **P**robat enim s. quod astrum sit eiusdem spiritus cum orbe in quo est. et quod probat astrum est eiusdem speciei cum suo orbe sic. s. nam dicunt Aristoteles et cometae quod stella est deponitorum spiritus sui orbis. **B**ut concedo. et posterius concedo quod verum est si stella non differet ab orbe nisi secundum deoperationem et raritatem quod tunc esset eiusdem speciei cum orbe. sed quod stelle est alia deponitorum ab orbibus. s. secundum virtutes earum naturales sunt dictum est. ipse non sunt eiusdem. sed alterius spiritus ab orbibus. **C**ontra uteriusquis dicebat. astrum et orbis oino mouentur eodem motu potest dici quod habet stella mouentur ad motum orbis et non habet motum per se vassilem. tunc actine habet diversam operationem et virtutem. inquit ita vero vel melius dicitur distinctio specifica ex diversa actione sicut ex diversa passione. cum forme sit agere et naturae sit pati. et specifica distinctio in substantiis est potius secundum formas quam secundum naturas. **D**einde ad probat oes quibus probatur orbis esse adiunctive eiusdem spiritus. **A**d primam. orbis distin-

Questio**XXII.**

cti sunt magis filios quam orbis et stella admittantur. sed stella est eiusdem spiritus cum suo orbe. negatur. **D**einde ad aliam confirmationem. cum orbis est idem locus. negatur. et quod argumentatur auctore commentator. negatur commentator in hac parte. quia hoc dicit ad destruendum eccentricos quos ponunt astrologi in quo magis credendum est eis quam commentator. **A**d aliam confirmationem quod dicebat. motus simplices ipsorum orbium sunt eiusdem spiritus spalassime breviter hoc negatur. quia sicut non ois motus deo in se ois motus deorsum est eiusdem spiritus spalassime. **I**ste bene subalterne. ita nec ois motus circularis ois motu circulari est eiusdem spiritus spalassime. **A**lter posset dici. quod licet diversitas motuum arguat diversas naturas corporum simplicium. tamen non ois spiritus motus arguant eadem nam sicut est spiritus spalassime. **I**ste bene arguit nam easdem secundum gennem vel secundum spiritum subalternum. unde equus et mulier et asinus bene habent spiritus motus naturales. **A**d secundum principale. ois ignis et ceterorum. dico quod non est similitudo. quia totum elementum ignis est homogeneum. **I**ste sic non est de celo. propter diuinam statutam. quia non est de celo. sicut dicitur in libro de generatione animalium i. ipso quanto ad suas partes. s. orbis. unde iste celum sit magis simplex per priuationem compontis ex partibus elementaribus sicut sunt materia et forma. non tamen per priuationem compositionis ex partibus item generalibus. **A**d tertium concedo quod plura sunt corpora simplicia distincta secundum spiritum spalassime. quod quinq[ue]. cum quo statutum non sunt nisi quinque corpora simplicia secundum spiritum subalternum. quia celum non est spiritus specialissimus. sed subalternum. **A**d quartum dico. quod iste orbis et stelle sunt diversarum spirituum tamen illa diversitas specifica non sufficeret ad talis diversitatem effectus qualis apparet in istis inferioribus nisi cum diversi orbis diversis mouentur motibus. sicut dicebatur prius. **A**d quintum posset dici quod diversae figure naturales bene arguant diversas naturas. sed non ois spiritus figure arguant idem statutum secundum spiritum spalassimam ubi incrementantur aliae diversitates naturales. immo sufficit quod arguant idem statutum secundum genitum. unde secundum spiritum subalternum. **A**d sextum posset dici admittendo quod totum celum sit sicut unde ait. et stelle et orbis sunt sic membra eius. et posterius posset concedi quod primus motor appropriaret totali aggregato ex orbibus. licet cum hoc ceteris orbitis spiritus est appropriata spalassime intelligentia distincta spiritus ab intelligentia appropriata alteri recte sicut in hoie licet anima intellectiva sit tota in toto et tota in qualibet parte corporis. tamen cum hoc in diversis partibus corporis sunt diversae formae partiales quibus illae partes distinguuntur ab initio spiritus unde in carne est una spalassima forma. et in osse alia. per quas os et caro distinguuntur ab initio species. sic recte in proposito videtur esse dicendum. **A**d septimum bene concedo quod totum celum est una entitas simplex. et hoc per priuationem compositionis ex materia et forma. cum quo tamen bene statutum est compositionem ex diversis partibus integralibus distinctis ab initio spiritus nec est inconveniens totale illud aggregatum ex illis partibus moueri simul unum unico simpliciter motu. s. diurno ab una simplici intelligentia sicut a primo motore. sicut nec est inconveniens animam intellectivam que est forma simplex mouere corpus humanum. quod est corpus ethereogenum.